R E Q U E R I M E N T O  Nº. 711
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/9/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que está em discussão em todo o País a questão do desarmamento da população, que será consultada através de Referendo, no próximo mês de outubro;

CONSIDERANDO que no argumento dos que defendem o desarmamento existe sempre a alegação de que são freqüentes os acidentes com armas de fogo, colocando em risco a integridade da população;

CONSIDERANDO que também através da imprensa, tomamos conhecimento de que constantemente são registradas ocorrências envolvendo acidentes com automóveis, bicicletas e principalmente motocicletas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Comandante do 12º BPM/I, TEN. CEL. PAULO SÉRGIO VALLE, solicitando que nos informe, através de levantamento de dados, qual o número de acidentes com armas de fogo e o número de acidentes registrados envolvendo motocicletas, bem como o número de vítimas fatais nos dois casos, nos últimos doze meses.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de setembro de 2005.

Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV
Vereador Autor PROF. VAROLI
PV